（全国古民家再生協会神奈川第一支部 例会）議事録

記録日： ２０１５年１１月２１日

       記録者： 竹内 章悟

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 神奈川第一支部

開催日時 ２０１５年１１月２１日（土）18：30～20：30

開催場所 かながわ県民活動サポートセンター702

出席者 竹内・金子（哲）・金子（和）・神谷・簑島・湯沢・寺田・井上・臼井

議事 １， 開会宣言  金子 和

２， 出席者確認

３， 支部長挨拶  支部長 竹内 章悟

４， 前回議事録の確認

５， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認

６， 本会 報告事項  支部長 竹内 章悟

本報６−１ 長期優良住宅化リフォーム推進事業 インスペクター講習団体承認に関して

本報６−２ 2015 年度（2016 年開催）全国会員大会に関して

本報６−３ ハンドプレカット認定工場研修会開催のお知らせ

本報６−４ メディア掲載情報

本報６−５ 上記に対する質疑事項なし

７， 事務局報告事項  支部長 竹内 章悟

事報７−１ 第 4 回古民家フォト甲子園結果に関して

事報７−２ 第 3 回再築大賞に関して

事報７−３ ヒストリーシネマ講習に関して

事報７−４ 東京講習に関して

事報７−５ 今後の住宅市場動向について

事報７−６ 資格者向け各種ツールのご案内（継続）

事報７-７ ジャパトラ記事募集に関して（継続）

事報７-８ 愛媛事務局移転に関して

事報７−９ 上記に対する確認・質疑事項なし

８， 支部報告事項 支部長 竹内 章悟

支報８−１：新規事業者会員申し込み者報告

支報８−２：今後のイベント活動「なぜ古民家を残さなくてはいけないのか」別紙

2016/1/16：鎌倉たけのこ庵にて餅つき大会他

支報８−３：会員の活動報告（特になし）

９， 審議事項  支部長 竹内章悟

審議９−１：古民家解體新書Ⅱスキルアップ勉強の件

審議９−２：上記イベントの具現化・時期内容

１０， 確認事項  支部長 竹内 章悟

確認１０−１：12/12（土）12 月例会忘年会開催 20：30 津多家￥5000/人

確認１０−２：１月イベントの広報チラシ決定

１１， 学習プログラム  支部長 竹内 章悟

巻の五：構造材について・

１２， 閉会宣言  金子 哲

決定事項 *来春予定消費者イベント「なぜ古民家を残さなくてはいけないのか」は実行する事決定。講演者モ

リスマーティン氏の調整を神代氏に依頼した。

目的は一人でも多くの方に住まい古民家の正しいコトを知ってもらい地域活性・未来の子供たちの

為に有効に活用できる仕組みが作れることを目的とし、官民・広報・マスコミプレスも視野に入れ内

容を精査していく事とした。案ができた時点でパネラーとして依頼する川上氏と協議していく。

*平成 28 年１月 16 日鎌倉笛田古民家たけのこ庵にて地域を取り込んだもちつき大会他開催決定・

12 月例会時までに金子（和）開催委員長は広報案内作成する

*11 月から工事着手した葉山長柄古民家再築にて来年随時現場見学実施する確認をした。

次月開催日時 2015 年 12 月 12 日（土）18：00～20：15

次月開催場所 かながわ県民活動サポートセンター・702

次月議事内容 会員の活動報告・問題点・懸念事項等（継続）

学習プログラム巻き八 （継続）

古民家すまいるの活用：賃貸古民家の活用等（継続）

ジャパトラの活用について（継続）

*神代会員提案のイベント開催３月～4 月についての進捗報告（継続）

*１月開催イベントのまとめ